

**Ceny ogłoszeń**  
za wiersz milime-  
trowy przed 1złoty  
w tekście 50 gr., za  
tekst 40 gr. Ogło-  
szenia tabelarycz-  
ne 60 proc., a świą-  
teczne 25 proc. dro-  
żej. Drobnie ogło-  
szenia po 10 groszy  
dla poszukujących  
pracy 5 gr. za wy-  
rząd. Najmniej 1 zł.  
Za zastrzeżenie miejsca  
dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznie

Biblioteka  
KRAKÓW  
ul. Jagiellońska  
Tel.  
6-92, Adm.  
4-97 Drukarnia  
Konto czekowe 904.247  
P.K.O. Katowice

## ODDZIAŁY:

KIELCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 74; DABROWA, ul. 3-go Maja 14 i Królowej Jadwigi  
(róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Miłowska Nr. 5. GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 16.

# SOWIETYZACJA HISZPANII

## Ponad rządem madryckim stać będzie rada narodowa

Donoszą z Londynu, że rząd madrycki planuje zorganizowanie republiki reuteracyjnej.

Wspólnym organem tej republiki ma być rada narodowa, składająca się z przedstawicieli związków zawodowych oraz anarchistycznych i partyj republikańskich.

Rada narodowa stać będzie ponad rządem.

Poszczególni ministrowie mogą w niej zasiadać w charakterze doradców.

Nie jest jeszcze pewne, czy do rady narodowej wydelegowany zostanie premier Caballero.

Rada wojenna ma zreorganizować czerwona milicję, stanowiąc naczelną instancję wszystkich sił wojskowych.

W dziedzinie polityki zagranicznej szukać będzie nowy rząd oparcia o masę proletariatu międzynarodowego i domagać się będzie zwolnienia międzynarodowej konferencji przeciwfaszystowskiej.

### AKCJA POMOCY CZERWONYM

Donoszą z Paryża, że wynik dotychczasowej zbiórki związków zawo-

wych i komitetu solidarności frontu ludowego przyniósł 42 milionów fr.

Z Belgii wysłano drogą morską 14 tysięcy kg. konserw mięsnych drogą morską do Hiszpanii i że ma się jeszcze wysłać 500 tonn towarów, zakupionych przez komitet solidarności

dla Hiszpanii.

Ze źródeł powstańczych donoszą, że w ostatnich dniach wylądowano w Hiszpanii 47 samolotów sowieckich, z tego 37 w Walencji, 3 w Barcelonie i 7 w Cartagenie.

## Masowe egzekucje trybunału ludowego

PARYŻ, 22. 9. Na pokładzie okrętu - więzienia „Uruguay“, stojącego w porcie barcelońskim, odbyła się przed trybunałem ludowym rozprawa przeciwko 6 oficerom, podejrzanym o sprzyjanie nacjonalistom. Jeden oficer skazany został na dożywotnie więzienie, jednego uniewinniono, czterech skazano na karę śmierci i wyrok natychmiast wykonano.

Według informacji uciekinierów milicjanci wywieźli z Barcelony na pełne morze 140 oficerów marynarki oraz 300 oficerów armii, żandarmerii

i członków partii faszystowskiej.

## Niespodziewany atak

MADRYT, 22. 9. Źródła rządowe donoszą, że wczoraj po południu trójmotorowy samolot bombardujący zaatakował w obszarze Talavera oddział legii cudzoziemskiej na stu samochodach ciężarowych. Samolot zrzucił wielką ilość bomb 50 i 100 kilogramowych. Powstańcy mieli ponieść ciężkie straty, zaś samochody musiały się cofnąć do punktu wyjściowego.

# Anglia stawia czoło wszelkim próbom zawładnięcia Morzem Śródziemnym

LONDYN, 23. 9. PAT. Po powrocie do Londynu z inspekcji trasy morskiej pierwszy lord admiralacji Hoare oświadczył m. in.:

Jesteśmy dalecy od porzucenia naszej pozycji na Morzu Śródziemnym i mamy stawić czoło próbom zawładnięcia Morzem Śródziemnym i całkowicie zapewnić sobie nasze stanowisko na przyszłość.

Tego rodzaju oświadczenie nie sta-

nowi groźby dla nikogo. Wydaje mi się, że sam zdrowy rozsądek wymaga zapewnienia naszej komunikacji na Morzu Śródziemnym, która, jak wiadomo, stanowi żywną linię komunikacyjną dla importu brytyjskiego. --- Mówię to dlatego, ponieważ prasa włoska twierdzi, że winniśmy wyjaśnić naszą nową politykę śródziemnomorską i wyłożyć innym mocarstwom śródziemnomorskim, jak Włochom i Fran-

cji, na czym polega nasza polityka.

Nie mamy nowej polityki śródziemnomorskiej.

Nasze dzisiejsze stanowisko jest do kładnie takie samo, jak zawsze, to znaczy, że pragniemy jak najpomyślniejszych stosunków ze wszystkimi innymi państwami na Morzu Śródziemnym oraz trwałego zapewnienia naszej komunikacji na jednym z najdonioślejszych szlaków importowych. Mam nadzieję, że również staną się możliwe jak najlepsze stosunki ze wszystkimi mocarstwami śródziemnomorskimi z Włochami włącznie.

W dalszym ciągu swego oświadczenia sir Samuel Hoare zaznaczył:

Nie opuścimy Malty. Jestem przekonany, że dla swego przyszłego rozwoju Cypr powinien posiadać lepszy port. Zagadnienia lotnicze następczą różnicę zdań. Liczę na taką dobrą wolę, aby nasza polityka mogła być zachowana. Chcemy przystosować się do nowych okoliczności.

## Przybycie Negusa do Genewy zaostrzyło nieporozumienie

PARYŻ, 23. 9. Prasa wtorkowa szczegółowo omawia pogorszenie się położenia politycznego, wywołanego przez obecność delegacji abisyńskiej na zgromadzeniu Ligi Narodów i przez nagłe przybycie negusa do Genewy.

Dzienniki stwierdzają, że na pierwszym odcinku walki z wielkimi państwami, które chcą Włochom ułatwić powrót do Genewy, zwyciężyły państwa mniejsze, które energicznie bronią paktu Ligi.

„Matin“ pisze, że obrady Ligi Narodów rozpoczęły się w stanie gorączkowym. Jeśli delegacja abisyńska nie będzie wykluczona, całkowicie odsunie się Włoch od Ligi i będzie nieuniknione, a to może się odbić na przygotowaniach do konferencji pięciu i przyszłym porządku w Europie.

„Excelsior“ stwierdza, że przybycie negusa do Genewy wzmagają rozstrój, jaki ciąży nad Ligą.

## O wzmożenie eksportu z woj. kieleckiego Wezorał bawił w Sosnow u min. Romer

Wezorał przybył do Sosnowca poseł RP. w Lisbonie minister pełnomocny dr. Tadeusz Romer celem zapoznania się ze strukturą gospodarczą i możliwości eksportowymi województwa kieleckiego. Pan poseł Romer odbył dłuższą konferencję z prezesem Izby P. i H. inż. Sowińskim i dyrektorem mgr. Gademskim, po czym przeprowadził indywidualne rozmowy z reprezentantami kilku przemysłów, eksportujących na rynek portugalski, lub interesującymi się zbytem na tym rynku. Następnie poseł Romer zwiedził

kilka zakładów przemysłowych, a w godzinach wieczornych opuścił Zagłębie Dąbrowskie.

### Autobus pod pociągiem

PARYŻ, 22. 9. Wezorał wczoraj wieczorem na przejeździe kolejowym niedaleko Marsylii pociąg towarowy najechał na wielki autobus.

Autobus uległ zupełnemu strzaskaniu. W szczątkach jego zginęło 5 osób, 26 odniosło rany.

Z liczby tej kilka osób znajduje się w agonii.

## Lwowianie górą!

WARSZAWA, 22. 9. Wyniki szóstego krajowego konkursu turystycznego, rozegranego w dniach od 15 do 16 września w konkurencji seniorów, przedstawiają się następująco: 1 miejsce zajęła załoga w składzie pilot Szarek i obserwator Żabski (Lwów), 2-te miejsce bracia Solakowie (Lwów), 3-ie miejsce załoga aeroklubu warszawskiego, 4-te miejsce załoga aeroklubu gdańskiego, 5-te miejsce załoga aeroklubu krakowskiego.

## WYROK

### przeciwko defraudantom

CHORZÓW, 23. 9. W sądzie okręgowym w Chorzowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko dwóm byłym i rzednikom magistratu w Chorzowie Janowi Lidtko i Hermanowi Poloczki oskarżonym o to, że w okresie od listopada 1935 do stycznia 1936 przywłaszczyli sobie fundusze, wpłacane tytułem świadczeń socjalnych i podatkowych przez miejskich robotników sezonowych. Suma sprzeniewierzonych przez obu oskarżonych funduszy wynosiła łącznie 2.600 złotych. W wyniku rozprawy sąd skazał Lidtko na rok a Poloczka na osiem miesięcy więzienia.

# Szybkie tempo budowy gmachu Radia Polskiego w Katowicach

W tych dniach bawili w Katowicach dyrektor administracyjny Polskiego Radia inż. Bolesław Konarski i szef wydziału finansowego nac. St. Krzewski, którzy podpisali akt kupna parceli od magistratu m. Katowic pod budowę gmachu Polskiego Radia.

Onegdaj odbyło się w Warszawie rozpatrzenie ofert na budowę domu Polskiego Radia, w wyniku czego budowę oddano firmie Olszak - Zaleski.

Prace budowlane zostały już rozpoczęte, przy czym firma, prowadząca budowę, zobowiązała się oddać gmach, wykonany w surowym stanie, na dzień 21 listopada br. Roboty będą prowadzone na dwie zmiany. W dniu 10 października nastąpi uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod nowy gmach Polskiego Radia w Katowicach.

# Najbliższy cel polityki niemieckiej: kolonie i samowystarczalność

(Korespondencja własna)

Słowa wypowiedziane przez Hitlera podczas dorocznego kongresu partyjnego w Norymberdze znalazły odźwięk w społeczeństwie niemieckim. Już od paru dni daje się zauważyć u silna propaganda na rzecz odzyskania kolonii. Reichskolonialbund gwałtownie werbuje nowych członków, zasypuje ulice ulotkami zawierającymi tekst przemówienia kanclerza w sprawie kolonii.

Przemysł potrzebuje surowców, lu dność pożywienia. Otóż kolonie mogą jakoby dostarczyć jedno i drugie. Prawda, przedwojenne kolonie niemieckie dostarczały tylko bardzo nie wielką część tego wszystkiego, gdyż zaledwie 5 proc. importu do Niemiec pochodziło z ich własnych kolonii; obecnie przy zastosowaniu nowych metod pracy cyfra ta prawdopodobnie wzrosłaby nieco, ale to nie pokryłoby zapotrzebowania. A więc trzeba pomyśleć o tym, aby obejść się bez importu od innych a więc w ostatecznym razie nastąpić jeden artykuł przez inny.

I tu jest źródło nowego planu gospodarczego, podług którego po upływie 4-ech lat Niemcy powinny tak przekształcić i rozbudować swój przemysł i rolnictwo, aby nie sprowadzać nic od swych sąsiadów.

Całkowita gospodarcza niezależność jest tym nowym hasłem rzucanym przez Hitlera narodowi niemieckiemu. Jest to jednocześnie rozkaz dla ludzi stojących na czele gospodarstwa niemieckiego, aby w przeciągu tych czterech lat „ukręcić bicz z piasku“.

Niemcy zupełnie nie mają własnej bawełny i bardzo mało wełny. A więc zamiast bawełny robi się ze zwykłej celulozy t. zw. wistę sztuczną bawełnę. W połączeniu z wełną nazywa się to „wollstra“ i zastępuje wełnę. W obecnej chwili 20 proc. umundurowania całej armii niemieckiej jest już ze sztucznych tkanin. Ale jednocześnie opracowano plan, na podstawie którego ilość hodowanych w Niemczech owiec ma się w najbliższym czasie z 3.500.000 doprowadzić do 10 milionów.

Niemcy nie posiadają własnych plantacji gumy. A więc chemicy nie mieccy zaczęli produkować gumę sztuczną „buna“, która okazała się technicznie nawet lepszą od gumy naturalnej, ale jest jednocześnie znacznie od niej droższa. Drożyzna gumy tłumaczy

się tym, że produkcja jej jest jeszcze nieznaczna. I dlatego powiedział Hitler: „

Co z tego, że nie posiadamy gumy naturalnej. Mamy sztuczną. Powstanie cały szereg nowych fabryk i będziemy jeździć tylko na własnej gumie“.

Obecnie jednak na „własnej gumie“ jeżdżą tylko samochody wojskowe i pocztowe, ponieważ istnieją dwie fabryki (Continental w Hannoverze i Mezeler w Monachium), wyrabiające opony z „buny“, nie są w stanie pokryć całego zapotrzebowania Niemiec wynoszącego 70.000 ton rocznie.

Olejów mineralnych Niemcy potrzebują rocznie prawie 4 miliony ton. Sztuczne oleje mineralne chemicy nie mieccy wytwarzają z węgla, czarnego i brunatnego. Produkcja ta jednak jest obecnie znikoma, wynosi ona bowiem nieco ponad 10 proc. zapotrzebowania. Ale na rozkaz produkcja ta może być dziesięciokrotnie powiększo-

na, gdyż materiału surowego tj. węgla Niemcy mają pod dostatkiem, bo 87,5 miliarda ton.

Cała więc organizacja przemysłu w okresie najbliższych 4 lat polegać będzie na rozszerzeniu istniejących przedsiębiorstw wytwarzających materiały zastępcze, budowaniu nowych placówek w tych dziedzinach, a wreszcie na prowadzeniu badań w kierunku wynalezienia materiałów zastępczych na wszystkie inne artykuły i surowce sprowadzane z zagranicy.

Chodzi tylko o to, czy wystarczy Niemcom oddechu na przeprowadzenie tych planów. Tutaj nie wątpliwość, że to się powiedzie. Niemcy są już teraz przygotowani na to, że może przez najbliższe 4 lata będą mogli jadać wieprzowe mięso tylko w niedzielę, że zupełnie nie będą jedli jaj, że masło będą otrzymywać tylko w drodze wyjątku — ale to wszystko zniosą nolens volens. Nakaz dużo może w tym kraju.

T.M.S.

## Kapitał francuski sfinansuje dalszą budowę magistrali Śląsk — Gdynia

WARSZAWA, 22. 9. W Warszawie bawią finansyści francuscy, przed stawiciele towarzystwa budowy kolei Śląsk — Gdynia. Podczas tygodniowego pobytu w Polsce goście francuscy przeprowadzą szereg rozmów z przedstawicielami Ministerstwa Skarbu i Komunikacji, na temat rozszerzenia współpracy finansowej związanej z dalszą budową i eksploatacją magistrali węglowej Śląsk — Gdynia.

Budowa magistrali tej prowadzona jest przy pomocy kapitału francuskiego

go w wysokości 1 miliarda franków.

Pierwsza transza pożyczki w kwocie 400 mil. franków została w swoim czasie wpłacona, pozostała zaś miała być przekazana skarbowi polskiemu po ustabilizowaniu się francuskiego rynku pieniężnego. Dotychczas został wybudowany jeden tor łączący Śląsk z Gdynią.

Budowa zaś drugiego toru i obiektów kolejowych z powodu nie wpłaty dalszych transz pożyczki została pomysłowo załatwiona.

## PANI DOMU CZY BESTIA?

### Niesamowita okrutnica przed sądem wiedeńskim

Donoszą z Wiednia. Przed tutejszym sądem przysięgłych rozpoczął się sensacyjny proces przeciwko żonie fabrykanta wiedeńskiego, Józefinie Luner i jej mężowi Edmundowi, oskarżonej o zbrodnię pospolitego mordu, popełnionej na swej 15-letniej służącej, Annie Augustin, dalej zaś o ciężkie uszkodzenie ciała, tudzież ograniczenie wolności osobistej. Mężowi

jej zarzuca natomiast akt oskarżenia współwiny w tej zbrodni.

Proces, ten obliczony na parę tygodni trzyma cały Wiedeń w niebywałym napięciu. Powołano doń 120-tu świadków, tudzież cały szereg lekarzy rzeczoznawców.

Dnia 17-ego lipca roku 1935-go uczynił Edmund Luner doniesienie do policji o zaginięciu jego żony, tudzież o śmierci swej służącej, Anny Augustin, którą znalazł nieżywą w mieszkaniu. Sekcja zwłok wykazała szereg poważnych obrażeń na ciele służącej, które spowodowały w końcu jej śmierć.

Okazało się, że Józefina Luner znała całą się nad swą służącą przez szereg miesięcy, poddając ją bez żadnego powodu średniowiecznym wprost torturom i wygladzając ją systematycznie.

Dziewczyna musiała nocować na strychu, w mieszkaniu zaś chodziła je dynie w koszuli, aby nie mogła wyjść na ulicę, celem zaalarmowania policji.

Józefina Luner wypalała pozatem

## Roztrwonil cudze pieniądze i odebrał sobie życie

KIELCE, 22.9. W Miechowie, w piwnicy budynków poklasztornych, po pełnił samobójstwo przez przecięcie sobie żył Jakób Chwastek, księgowy Banku Rzemieślniczego w Miechowie.

Dochodzenie ustaliło, że Chwastek zdefraudował w banku większą sumę pieniędzy, którą roztrwonil w restauracjach miechowskich — i pozbawił się w życie w obawie przed karą.

## Zamiast ślubu — śmierć

CHOJNICE, 22. 9. — Na skrzyżowaniu szosy Chojnic — Kościerzyna z drogą Czernik — Leszno zderzył się motocykl z samochodem. Jadący na motocyklu instruktor oświaty pozaszkolnej z Nowego Miasta Wenacjusz Napiórski z taką siłą uderzył głową o karoserję samochodu, że poniósł śmierć na miejscu. Pasażer auta ks Gajkowski z Grus wyszedł z wypadku bez szwanku. Napiórski jechał do Wielna na swój ślub, który miał odbyć się w czwartek.

## Amerykańskie cyfry

Dane statystyczne, ogłoszone za oceanem, wykazują, że w ciągu jednego roku dokonano w Stanach Zj. — 67.612 napadów rabunkowych, 283.685 włamań, 247.710 kradzieży samochodów i 800.000 innych kradzieży.

Roczny łup przestępców sięga 5 miliardów dolarów.

Bandytyzm jest w Stanach popłatnym zawodem. Na wielką, istic amerykańską skalę.

Od lat piętnastu rozwija bardzo ważną z punktu narodowego działalność Gdańska Macierz Szkolna, utrzymując cały szereg szkół polskich — pomóżmy jej materialnie, składając ofiary na konto P.K. O. 192.319.

## Kto wygrał na loterii?

W drugim ciagnieniu poniedziałkowym główniejsze wygrane padły na numery:

Stała dzienna, wygrana 25.00 zł na nr.: 160292.  
75.00 na n-ry: 54738 176470.  
10.000 zł, na n-ry: 58373 171615.  
5000 zł, na n-ry: 114629 115541 136504 194144

2000 zł, na n-ry: 12356 18780 30517 30777 59321 85021 89002 92762 96087 96255 163914 175084 177802.

1000 zł, na n-ry: 1086 2413 6174 56416 39005 47184 47414 60922 75179 34098 94386 96087 162260 105695 112137 117034 117646 117608 126825 192260 137560 151958 173664 175002 184112.

**Zawsze i wszędzie pamiętaj**  
ze szczęście sprzyja kolekturze

# K A F T A L A

Wczoraj w 12-tym dniu ciagnienia 4 ej klasy Państwowej Loterii Klasowej ważniejsze wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł, na n-ry: 2134 9094 35592 48333 55490.  
Po 5.000 zł, na n-ry: 129134 158669.  
Po 2.000 zł, na n-ry: 5625 8827 16579?

26408 27415 36814 52022 58779 65978 70035 92676 93898 150504 180346 191162.

Po 1.000 zł, na n-ry: 1900 32352 67321 80333 85451 86514 88518 91213 107797 114391 119848 120939 127285 132728 134914 134928 156343 151107 160551 165045 173518 176456 179658 189918.

## Ameryka daje miliony dolarów dla polskich Żydów

NOWY JORK, 22.9. — Amerykan Jewish Joint Distribution Committee wydał w r. 1935, jak donosi komunikat tej organizacji 1.040.000 dolarów na Żydów w Polsce. Do sumy tej nie wliczono 50.000 funtów sterlingów, danych jako zapomogi Żydom w Polsce przez United Polish Appeal of Great Bri-

tam.

Od r. 1914 Żydzi w Polsce otrzymali od swych współwyznawców więcej niż 27 milionów dolarów. Przez kooperatywy w Polsce i Rumunii 213.000 Żydów (drobni kupcy, małorolnicy i rzemieślnicy) otrzymało nański procent 16 milionów dolarów.

# Przyrost ludności i bezrobocie

W Polsce zakorzenia się coraz powszechniej pogląd, że wobec bezrobocia i wynikających stąd trudności gospodarczych należy zmniejszyć tempo przyrostu ludności, a więc obniżyć liczbę urodzin dzieci. Utrwalenie tego błędnego poglądu w społeczeństwie byłoby niebezpieczne dla żywotności rozwoju naszego narodu. Sprawa regulacji przyrostu o tyle jest ważna, że obserwowany w ostatnich latach spadek urodzeń na świecie występuje i w Polsce żywiłowo, choć z pewnością nie wywołany jest troską ani o uleczenie bezrobocia, ani o przeciwdziałaniu mogącemu nastąpić przeludnieniu kuli ziemskiej.

Sięgnijmy do cyfr statystycznych i prac o zagadnieniu ludnościowym w Polsce prof. St. Szulca. Przede wszystkim wypada wyjaśnić, że w Polsce nie ma przeludnienia. Wystąpiłoby ono wówczas, gdyby nasza wytwórczość, zarówno rolnicza, jak i przemysłowa nie mogła zapewnić ludności środków potrzebnych do utrzymania się przy życiu względnie do osiągnięcia

znośnego bytu. Wiemy, że tak nie jest. Rolnictwo daje spore nadwyżki, a przemysł nie tylko pokrywa zapotrzebowanie krajowe, ale i wysyła znaczne ilości swej produkcji zagranicę. Kryzys światowy powstał nie z powodu przeludnienia kuli ziemskiej, choć ponad dwadzieścia milionów ludzi jest bez pracy, ale z powodu m. in. nadprodukcji rolnej i przemysłowej, przeinwestowania przemysłu i inflacji kredytowej w pewnych krajach.

Winę więc ponosi niedostosowanie do obecnych warunków życia i postępu technicznego struktura gospodarcza świata. To samo zjawisko występuje i w Polsce, gdzie również bezrobocie wywołala nieodpowiednia struktura gospodarcza. Oczywiście jest, że bezrobocie, powstałego na tle złej struktury gospodarczej, nie uleczy spadek liczby urodzeń. Gdybyśmy nawet całkowicie przerwali urodzenia dzieci, to jeszcze przez dwa dziesiątki lat dopływałyby w liczbę dotychczasowej młodzi ludzie, zdolni do pracy. Nadmiar więc sił roboczych bez rozwiązania problemu bezrobocia na innej płaszczyźnie nie usunie zmniejszenie przyrostu ludności.

Poprawy gospodarczej nie da się z pewnością osiągnąć przez wyludnienie.

Celem naszych dążeń — jest dalszy postęp techniczny, cywilizacyjny i kulturalny. Przy istniejącej już dziś zdolności wytwórczej wy-

ludnienie powodowałoby zmniejszenie konsumpcji, a więc osiąganie stałych nadwyżek produkowanych dóbr, co w konsekwencji prowadzi do obniżenia wielkości produkcji przemysłowej i rolnej, do kurczenia obrotów gospodarczych, do redukcji liczby zatrudnionych. Jedynym wyjściem z sytuacji przy wyludnieniu byłoby zarzucenie postępu technicznego i cofnięcie się do wytwórczości ręcznej, a w rolnictwie przejście od pługa żelaznego do sochy drewnianej.

Jest jeszcze inny, bardzo ważny wzgląd, dla którego nie możemy świadomie dopomagać już i tak znacznemu spadkowi przyrostu ludności — to względnie na żywotność narodu, na jego prężność, względnie na obronność kraju, wymagającą wytworzenie wyższej siły narodu. Spadek w Polsce współczynnika przyrostu naturalnego do 12, z posiadanych przed wojną powyżej 16, a w latach 1926-1930 więcej niż 15 i pół pro mille — stanowi tym groźniejsze memento, że w najbliższej przyszłości dojrzeją t. zw. wojenne, a więc słabsze liczebnie roczniki, wskutek czego i tak zmniejszy się niezawodnie ilość urodzeń, nawet przy zachowaniu dotychczasowej płodności. A wiemy, że postępujący spadek płodności ma obok świadomej regulacji przyrostu również przyczyny fizjologiczne. Musimy więc oczekiwać dość znacznego obniżenia się tempa przyrostu

ludności. Łatwo więc przy panowaniu powszechnego przekonania o rzekomej konieczności zmniejszenia liczby urodzeń ze względów społecznych o przekroczenie granicy, poniżej której nie wolno nam obniżać liczby urodzeń pod groźbą wyludnienia. Nie potrzebujemy więc wyrzekać się potomstwa i zmniejszać liczby urodzeń, ani z punktu widzenia społecznego, ani ze względu na walkę z trudnościami gospodarczymi. Jeżeli tylko osobista sytuacja gospodarza nam na to pozwala, z całkowicie spokojnym sumieniem możemy oddać się radości wychowywania dzieci. Większą liczbę potomstwa powinniśmy raczej traktować za zasługę wobec społeczeństwa i kraju, a nie za lekkomyślność.

## Nagły zgon w pociągu

W dniu 20 bm. pociągiem z Katowic do Warszawy jechała delegacja ze sztandarami na Międzynarodowy Zjazd Delegatów Związku Właścicieli Nieruchomości w składzie: 1) prezesa Skrzypuleca Antoniego, 2) Drożdża Antoniego i Skrzypuleca Wilhelma, wszyscy zamieszkałi w Katowicach — Dąb.

Na szlaku Gorzkowice — Piotrków zastąpił nagle prezes tej delegacji, Antoni Skrzypulec, którego wyniesiono z wagonu na st. Piotrków.

Wszelka pomoc okazała się zbyt czarna i przybyły lekarz kolejowy stwierdził tylko zgon na udar serca.

Zmarły osierocił żonę i 8 dzieci.

—HH—

## Tętno chwili

### GDYBY PYTANO O MORALNOŚĆ.

Niemasz w naszym życiu politycznym dostatecznych kryteriów etycznych co do osób.

Jeśli w stronnictwie ustali się o kimś mniemanie, że to „człowiek zdolny”, to on może być prawie pewien, że zamkną się o czy wielu towarzyszy na jego mankamenty moralne. Zapomną mu o jego braku wierności wobec przekonań politycznych; dołączymy będą mówili o jego niepewnej lojalności, nie dojrzą jego bezwzględnych lęki; zadowolą się tym, że nżyteczność no jego współtowarzysza pracy jest na razie zabezpieczona.

Gdyby ludzie więcej pytali o moralność to nie byłoby ukrytych „jaczek” komunistycznych w żadnej uczciwej organizacji. Gdyby pytali o przeszłość to otrzymaliby jedyną możliwą solidną rekomendację. Gdy wszelako nie pytają o nic, to krypto komunisty mogą się zakradać nawet do wielce zamkniętych, jakby się zdawało, organizacji publicznych.

Jest to najciemniejszą stroną życia politycznego w ogóle, że w nim kwalifikacje moralne działacza grają rolę nie mającą, to w każdym razie drugorzędna rolę. Obrobota ta objawia się w tysiącach przykłałów. (Kurier Warszawski).

### GRÓZNY OBJAW.

Wśród robotników polskich, zatrudnionych w okolicach Lille, zaobserwowano w ostatnich czasach groźne zjawisko: ogólny wzrost alkoholizmu.

W tych dniach ofiarą niałości państwa robotników w St. Engobell: Michał Lindner, Ignacy Koperski i Stanisław Sekula. Nie udało ich uratować.

Alkoholizm szerzy też zniszczenie wśród dzieci. Tragiczny wypadek zdarzył się w rodzinie robotnika Gontka w Denain.

Podczas nieobecności Gondaków w domu, przyszedł znajomy robotnik i zaczął częstować wódką i piwem dwoje dzieci Gondaków 6-letniego i 4-letnią dziewczynkę. Po powrocie rodzice zastali dzieci chore, zdradzały objawy silnego zatrucia. Lekarz zdołał uratować tylko dziewczynkę. Chłopiec zmarł w męczarniach.

Alkoholizm, który wśród robotniczego wychodźstwa polskiego we Francji zaczyna przybierać charakter masowego nalogu, jest objawem bardzo groźnym. Grozi w zdrowie robotnika i jego dobre imię we Francji. Wychodźcze organizacje społeczne i władze konsularne winny jak najrychlej podjąć akcję dla zahamowania niszczycielskich wpływów alkoholizmu wśród emigracji robotniczej.

(Express Poranny).

## JAPONIA wysyła wojska do Chin

TOKIO, 22. 9. Cesarz japoński zapobiegł decyzją ministra marynarki w sprawie wysyłki wojsk do Hankau i Pakhoi.

Liczne torpedowce udały się już do Chin, zabierając strzelców marynarki japońskiej.

# Hiszpania nie należy do Europy...

## Walki byków przedzkołem dzisiejszych okrucieństw

Okrucieństwa, popełnione podczas toczącej się wojny domowej w Hiszpanii, wywołane są zapewne przez wychowanie młodzieży hiszpańskiej na najbardziej barbarzyńskim widowisku XX-go wieku, walce byków.

Psychika młodzieży uczestniczącej w tym barbarzyńskim widowisku musiała ulec spaceniu. Pojęcia jej o barbarzyństwie urabiała się inaczej, jak w pozostałych krajach Europy i dlatego wieści o okrucieństwach popełnianych w walczącej Hiszpanii są tak niepojęte dla przeciętnego Europejczyka.

Obecnie prasa zagraniczna przynosi sensacyjny artykuł jednego z głośnych uczonych angielskich — który stara się na podstawie naukowej analizy stwierdzić, że istotnie to krwa we widowisko odegrało w życiu Hiszpanii nie większą rolę, jak gdyby się to laikom mogło wydawać.

## Lepszy od Kiepury

WARSZAWA, 22. 9. Przed sądem godzinę stanął b. dyrektor Banku Przemysłowego, Stumpf, oskarżony o opór policji i obrazę władzy.

Zajęcie wynikało w dniu występu Jana Kiepury na placu Teatralnym w Warszawie. Stumpf wszczął awanturę, domagając się dopuszczenia go do śpiwaka. Kiedy policyjanci przeszkadzali mu, Stumpf rzucił się na nich i wymyślał. Przed sądem Stumpf, który robi wrażenie nerwowo chorego, oświadczył, że chciał wystąpić zamiast Kiepury, gdyż uważa się za lepszego teatralnika.

Sąd odroczył sprawę w celu powołania psychiatrów.

Należy bowiem na samym początku stwierdzić — pisze cytowany uczony angielski — że zasadniczym momentem emocjonalnym w Corridzie jest — krew.

Nie moment walki — nie odwaga toreadorów — nie hazard — lecz krew.

Wystarczy obserwować publiczność hiszpańską w czasie walk, aby się o tym przekonać. Reakcje widzów są identyczne bez względu na ich poszczególne różnice staniowe, społeczne itp. Profesor uniwersytetu — dama z arystokracji — robotnik portowy — uboga wyrobnicza — z chwilą, gdy się znajdują na walkach byków, reagują zupełnie identycznie. Pierwszy okrzyk przebiega przez trybuny w chwili, gdy z karku zaszczerzonego przez toreadorów byka tryśnie pierwszy strumień krwi z białej w kark kolorowej chorągiewki. Do tej pory widownia dawała wyraz swemu zadowoleniu tylko pomrukami. Pierwsza czerwona plama na białym piasku areny wprowadza widzów hiszpańskich w ów dziki trans — tak specyficzny i zarazem obcy dla każdego nie-Hiszpana.

Z chwilą tą cała widownia zaczyna falować — napięcie rośnie i zalame się dopiero w chwili, gdy zwierzę runie na piasek z przebitą pierśią. Najstraszliwszy widok mrozący krew w żyłach, nie jest w stanie wyprowadzić już wówczas Hiszpana z „nastroju”. I tak wzmiankowany uczony angielski podaje, że będąc naz na walce byków — siedząc w pierwszych rzędach był świadkiem następującej sceny: Rozszalały byk rozpruł rogiem brzuch konia. Toreador skokiem przez barjerę zdołał się uratować, natomiast krew

pomieszana z zawartością jelit bryznąła na widzówsiedzących w pierwszych rzędach. Anglikowi zrobiło się poprostu słabo i wyszedł. Na ten incydent nikt inny nie zwrócił żadnej uwagi. W łóż obok siedziało kilka pań z wysockiej arystokracji, które nawet nie zauważyły, że ich piękne, wytworne suknie powalane są krwią i treścią je lit rozprutego konia.

Zaden bjały — konkluduje uczony — nie wytrzymałby takiej próby. Tylko Hiszpan jest zdolny do takiego zapamiętania.

Obecnie należałoby postawić pytanie zasadnicze: Czy walki byków są wynikiem właściwości charakterologicznych Hiszpanów, czy też zaadoptowane od innych wpłynęły na wybijanie pewnych „krwiożerczych” cech charakteru narodowego. Fakt, że walki byków utrzymały się do dziś dnia w Hiszpanii mimo silnej kontrakcji w tym kierunku — dowodzi, że ten rodzaj widowiska specjalnie odpowiada charakterowi Hiszpana. Z drugiej jednak strony dla człowieka choćby tylko zgrubsza obznajmionego ze zdobyczami współczesnej psychologii — jest jasne, że przeżycia tego typu zwłaszcza na młodzież wywierają mu szalący wpływ, który odzwierciedla się następnie również i w psychice zbiorowej.

Hiszpan — zdaniem uczonego angielskiego — zupełnie odmiennie ustosunkowuje się do „problemu krwi” niż inny Europejczyk — podobnie jak inaczej na ten osobliwy czyn zapatruje się murzyn, czy jakikolwiek człowiek kolorowy. Pod tym względem Hiszpania nie należy do Europy









201.  
— Cóż wiesz o Eugeniusza Loiseau obydwoh Beraud wuju i siostrzeńcu?  
— Jak z jednym, tak i z drugim idzie doskonale! Ostatniej nocy tak rzecz pokierowałem, iż Loiseau nie wrócił do domu. Dziś już zapewne jest bez roboty, a tymsamym i bez pieniędzy. Co zaś do starego galgania rza, będzie on pracował wytrwale w kierunku, jaki mi wskazałeś co do Wiktoryny i Joanny Desourdy.  
— Czy wiesz, że Paweł Beraud sprzedał dziś rano całe swe umeblowanie, porzucając Joannę?  
— Nic nie wiem... Wczoraj wcale nie miał on tego zamiaru. Jeżeli tak jest, rozłączenie Pawła z Joanną nakuje mi zmienić baterie. Gdzież się udała Joanna?  
— Nie wiem tego, lecz będę się starał powiadomić. Paweł Beraud przyjął ofiarowany mu obowiązek?  
— Przyjął... Od pojutrze urzęduje w domu bankierskim Verriere i Desvignes. Pamiętaj, com ci powiedział? Główną mą bronią przeciw całej tej rodzinie Beraud będą ich własne wyatępki, namiętności i nędza... Ta czarza i ciężka nędza, która zabija i wjeździe do samobójstwa!  
— Pamiętaj... i nie zapomnę tego.  
— Pomyślałeś o wdowie Ferron?

— Działam... czekam skutku... Dziś rano zapewne odebrała nakaz usunięcia się od właściciela domu, którymu jest dłużną komorne za dwa kwartaly... Ma ona z pół tuzina sstraw w sądzie pokoju.  
— Może potrzebujecie pieniędzy... ty i Trilby? Bierz więc...  
Tu Verriera podał irlandczykowi kopertę, zawierającą banknoty, poczem obaj się rozdzieli. Arnold udał się na ulicę Le Pelletier, podczas gdy Scott wracał do Trilbego.  
Trilby odprowadził Misticoła aż do drzwi mieszkania Agostiniiego i wrócił razem z nim prawie.  
— Jest już? — zapytał Scott, wchodząc.  
— Jest.  
— Mówmy więc cicho... i uważaj na to, co ci powiem. Pryncypał nasz był na ulicy Paon-blanc jednocześnie z tym mucholapem, któremu Włoch z rozkazu Arnolda wskazał miejsce jego urodzenia. Jest rzeczą pewną, że zakonnica rozkaże chłopcu, aby wwiechał incognito do wspomnianej miejscowości dla zebrania objaśnień.  
— I ja tak sądzę... Cóż zatem?  
— Zatem jeśli wyjedzie, trzeba, aby nie wrócił... Rozumiesz?..  
Trilby drgnął nagle.  
— Morderstwo... krew... wyszeptał, cofając się ze wstrętem.

— Chłopiec jest niebezpieczny... — mówił z cicha Scott dalej — może na razie przedsięwzięcie naszego pryncypała, a gdy to runie, pożegnaj się z naszym milionerem, którego strzegą jak oka w głowie! Z chwilą, gdy nasz osobisty interes jest zagrożony, nie masz wahania. Trzeba służyć pryncypałowi wszelkimi możliwymi środkami.  
— Dobrze... — rzekł Trilby — uczynię, co będzie trzeba... Gdzie chłopiec pojedzie?  
— Do Bleve.  
— Znam Bleve. Jest to o dwie mile od Amboise, przy drodze do Loches. Jedźcie się tam drogą żelazną przez Vierzon.  
— Znasz więc miejscowość, tym lepiej. Czuwaj nad tym młodym blaznem, nie opuszczaj go ani na chwilę i tak się urządz, aby nikt o nim więcej nie wspomniał nigdy w Paryżu.  
— Lecz... — zauważył Trilby — on może przesłać piśmiennie objaśnienia, jakie mu udzielił. Czyż podobna temu przeszkodzić?  
— Nie troszcz się o to... Pryncypał żartuje sobie z tych objaśnień... Osoba tego chłopca przeszkadza mu w jego działaniach, chce więc, ażeby zo stał zgłodzony. Ułóż sobie plan i uzbrój się w odwagę.  
— Dobrze... ale na podróż będzie mi potrzeba pieniędzy.  
— Oto są... — rzekł Scott — dając połowę tego, co otrzymał od Arnolda.  
— Wróciwszy do Paryża — pytał Trilby — czy mam zatrzymać nadal to mieszkanie?  
— Tak... to jest potrzebne. Musimy wiedzieć, co się tu dzieje, będzie po zniknięciu chłopca. Dobrego więc powodzenia... Wkrótce się zobaczymy.  
Opuszcivszy swego współnika, Scott pojechał na ulicę l'Ecole de Medicine i również jak dnia poprzedniego, wysiadł z fiakra, kompletnie zmieszony.

Człowiek w błękitnej czapce filan tropa w podartym ubraniu.  
Miał nadzieję, iż pod Srebrnym czepem spotka Eugeniusza Loiseau i rawła Beraud, pragnął wiedzieć, co zaszło w domu obydwóch.  
Mąż Wiktoryny i Paweł znajdowali się tam w rzeczy samej.  
Loiseau, według swojego zwyczaju wychylił już dwa kieliszki „zielonej”, język plątać mu się już zaczął mimo to zdał wykrzyknąć „hurra!” na widok wchodzącego przyjaciela.  
— Przybywaj-że... przybywaj! — wołał, podając mu rękę.  
— Czekamy na pana z obiadem... — rzekł Beraud.  
— Z obiadem... gdzie?  
— W restauracji, do czarta! Ja dziś was ugaszczam.  
— Jakto... nie chciałeś pan towarzyszyć nam wczoraj?  
— A! to rzecz inna zupełnie.  
— W czemże różnica?  
— Wczoraj miałem swe gospodarstwo... dziś jestem kawalerem.  
— Tak! a gdzież twoja kobieta?  
Zwinął swój bazar! — zawołał, śmiejąc się, Loiseau — i jeśli tak będzie szło dalej, to kto wie, czy i ja podobnie nie uczynię.  
— Ty! nie! nie wierzę temu.  
— No! to zobaczysz!.. Dziś rano wdziałem już kajdanki na ręce Wiktorynie... Jeżeli poważy się mnie dręczyć, upakuję jej tłumoczek... i dalej! Ja także zwinę mój bazar... pozbędę się kuli u nogi... Niech żyje kawalerska swoboda!  
— Dobrze to... lecz warsztat?  
— Co... warsztat? Nie ma już dla mnie warsztatu... Usunięto mnie zeń dzięki naszej wspólnej hulance podczas ubiegłej nocy.  
(c. d. n.)

# Rewolucja w dziedzinie wnętrz domowych

## Sciany już się nam więcej nie opatrzą

Ostatnim krzykiem mody w Stanach Zjednoczonych są obecnie wprowadzone przez znaną fotografkę nowojorską, miss Margaret Bourko White, tapety ścienna z odbitymi na nich po większonym fotografiami.

Każde zdjęcie amatorskie, powiększone kilkaset razy, może być odbite na tapecie i służy jako efektowna ozdoba amerykańskiego „home'u”, przy czym dzięki specjalnemu wynalazkowi zdjęcie to nie traci zupełnie na ostrości. Pani White, która poza fotografią zajmuje się dekoracją wnętrz, proponuje ozdobienie ścian gabinetu odbitkami zdjęć widoków egzotycznych, ja dalni — scenami z polowania, sypialni — pejzażem księżycowym, a pokoju dzieciniego — scenami z życia zwierząt.

Dla amatorów sztuki, którzy nie mogą sobie pozwolić na prawdziwe obra-

zy, można skonstruować tapety z odbitymi na nich fotografiami obrazów pędzla sławnych mistrzów, przy czym można też robić z powodzeniem zdjęcia kolorowe.

# Niemcy na drodze do samowystarczalności gospodarczej

Niemiecki rolniczy instytut doświadczalny w Mincheberg wyprodukował nowy gatunek zboża, który łączy w sobie wszystkie własności pszenicy i żyta. Roślinę tą, powstałą drogą krzyżowań pszenicy i żyta, pokazano poraz pierwszy na tegorocznej wystawie niemieckiej w Berlinie otwartej w okresie olimpiady. Jak zapewniają uczeni, nie chodzi w tym wypadku o produkt zwykłego krzyżowania lecz o całkiem nowy gatunek, którego ziarno daje mąkę, zawierającą w zwiększonym stopniu wszystkie składniki galaników pochodnych, to jest żyta i pszenicy.

Instytut w Mincheberg wyprodukował również gatunek słodkiego łubinu, stanowiący doskonały karm dla bydła, a zwłaszcza dla świń. Niemcy zamierzają w ten sposób uwolnić się od konieczności sprowadzania makuchów z zagranicy. W tym roku domeny państwowe w Niemczech, które w myśl programu aprowizacyjnego Rzeszy zajmują się przede wszystkim uprawą mi doświadczałnymi, otrzymują poraz pierwszy 20.000 centnarów ziarna słodkiego łubinu na zasiew. W roku przyszłym słodki łubin uprawiany będzie również na większych gospodarstwach prywatnych.

Wynalazek pani White ma dotychczas największe powodzenie w zastosowaniu do przedsięwzięć handlowych i biur, gdzie służy jednocześnie jako dekoracja i reklama.

W chwili obecnej instytut prowadzi doświadczenia z nową krzyżówką roślin oleistych. Wyprodukowane dotychczas okazy przewyższają zawartością oleju rzepak i siemię lniane. Ponadto prowadzone są próby wychowania nowej rośliny włókienniczej, konopianej, która mogłaby zastąpić włókno bawełniane. Próby te, według zapewnień kół zainteresowanych, są na najlepszej drodze. Za kilka lat Niemcy będą mogli import bawełny ograniczyć do minimum.

### Czy wlecie ze...

Najdłuższy tren, jaki zdobył kiedykolwiek suknie kobiecą, nosiła Katarzyna Wielka w Petersburgu na uroczystości dworskiej w roku 1762. Tren ten miał około 75 metrów długości i nieść go musiały 60 paziów.

We Wiedniu powstało w ostatnich latach 72 nowych klubów kregiarskich. Kregielnie pobudowały różne kawiarnie i restauracje.

W Austrii żyje ciekawy gaimnek jaszczurki, która ma dokoła szyi wielki kołnierz. Służy on jej jako spadochron przy skokach, a w czasie ataku zarzaca go sobie na głowę.

Mózg słonia waży 4700 gramów, mózg orangutana — 406 gr., owcy — 130 gr., człowieka — 1460 gramów.

Przed pięciu laty w jednej z klinik amerykańskich dokonano zadziwiającej operacji, a mianowicie udało się chirurgom tak przeprowadzić operację, iż pacjent nie został przy życiu z połową tylko mózgu. Obecnie prasa amerykańska podaje ten ciekawy przykład nowoczesnej chirurgii poparty tym iż zoperowany żyje do dziś.

Biblia wydawana przez Tow. Bibliję w Anglii doszła do nakładu w roku bieżącym 10.667.470 tomów. Tow. Bibliję drukuje pismo św. w 667 językach i naczajach.

**JAZ** Za  
obligacje pożyczki inwestycyjnej, Narodowej, Konsolidacyjnej możesz nabyć  
Zegary ścienna, zegarki męskie, damskie, nakrycia stołowe (platery), rowery, palefony, aparaty radiowe  
Liczba zgłoszeń ograniczona. Przyjdź natychmiast do firmy  
**Sz. Milechman**  
Magazyn zegarmistrz. jubilerski  
DĄBROWA GÓRNICZA, ul. Sobieskiego 11.



„FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ musi być uważany za równoległy z FUNDUSZEM OBRONY NARODOWEJ; każdy, kto składa ofiarę na obronę morską, dopełnia tem samem obowiązku obywatelskiego względem Funduszu Obrony Narodowej”.

(Z oświadczenia, złożonego w dniu 29. VI 1936 r. przez gen. dyw. K. Sosnowskiego, Prezesa Zarządu FOM, w imieniu Prezesa Rady Ministrów).



Trzywódecy powstańców hiszpańskich gen. Franco (na lewo) i niezmordowany propagator powstania gen. de Llano (na prawo).

## ZE SPORTU

### DZIAŁ URZĘDOWY

**KIELECKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ CZĘSTOCHOWA. AUTONOMICZNY PODOKRĘG ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO W BĘDZINIE.**

#### KOMUNIKAT NR. 12\_K.

W ślad za komunikatem Nr. 11-K p. 15 Komunikuję, że treningi prowadzone przez trenera PZPN, p. Sella, odbywać się będą w porządku następującym.

1. Stadion STS. Unia w Sosnowcu 1-szy trening w środę dn. 23.9.36. Unia (Sosnowiec), KSM. Niwka, Czarni (Sosnowiec), KS. Sosnowiec (Sosnowiec), Zew Niemce (Niemce), Strzelec (Sosnowiec), Makkabi (Sosnowiec), 2-gi trening w środę dn. 24.9.36 r.

2. Boisko KS. Sarmacji w Będzinie 1-y trening w czwartek dn. 24.9.36. Sarmacja (Będzin), Zagłębianka (Będzin), Haasach (Będzin), Cynkownia (Będzin), 2-gi trening w czwartek dn. 1.10.36 r.

3. Stadion Miejski w Czeladzi 1-szy trening w piątek dn. 25.9.36. CKS. (Czeladź), Brynisa (Czeladź), Solway (Grodź), Saturn (Wojkow), Orzeł (Bobrow), Cyklon (Rogoź), Piłowka (Piaski), Piomien (Miłowice), 2-gi trening w piątek dn. 2.10.36 r.

4. Stadion Miejski w Dąbrowie 1-szy trening dn. 24.9.36. Zagłębie (Dąbrowa), KS. Dąbrowa w Dąbrowie, Tur (Golonóg), Kazimierz, Brygada (Strzem), 2-gi trening dn. 1.10.36 wtorek.

Zawodnicy z 1 drużyn wymienionych klubów winni się stawić o godzinie 15.30 na wyznaczonych boiskach w kompletnym ubiorze sportowym. Każda z drużyn dostarczy dwie piłki nożne do treningu.

Komisarz Podokręgu Zagł. Dąbr. Kiel. OZPN.  
(-) H. Segno.

### CRACOVIA WEZMIE UDZIAŁ W TURNIEJU HOKEJOWYM O PUHAR EUROPY.

W sobotę otrzymała Cracovia pismo od FZHL z zezwoleniem na udział Cracovii w turnieju hokejowym o puchar Europy obecnie oczekuje się na termin posiedzenia komitetu państwowego, na który zaproszony zostanie delegat Cracovii.

### ZWYCIĘSTWO NIEMIECKICH KOŁARZY W ŁODZI.

Na torze w Helenowie odbył się w niedzielę 3-godzinny, amerykański wyścig jarami z udziałem zawodników niemieckich i polskich, którzy brali udział w wyścigu kolarskim Berlin - Warszawa.

Wyścig wygrała para niemiecka Oberbeck - Schoepflin (24 pkt.). W ciągu trzech godzin przebyła ona 120 km., 810 m.

Drugie miejsce zajęła para niemiecka Schulze - Hupfeld (40 pkt.) o jedno okrążenie w tyle.

Trzecie miejsce zajęła para polska Połńczyk - Targoński (30 pkt.) o dwa okrążenia w tyle.

Na czwartym miejscu trzecia para niemiecka Dubaschny - Ruland (27 pkt.) o dwa okrążenia w tyle.

Piąte para polska Kapiak Józef i Kieci szek (12 pkt.).

Szóste - para łódzka Einbrodt - Wojcik (7 pkt.), trzy okrążenia w tyle.

Wyścigowi przyglądało się okolicznie 4500 widzów.

### SUKCESY POLSKIEGO BOKSERA W LONDYNIE.

Do Londynu przybył znany polski zapaśnik Nowina - Szczerbiński. Boczgraj on w Lanes London Club szereg spotkań w walce amerykańskiej. W pierwszym meczu Szczerbiński pokonał Bułgara Nicołsa w 23 minuty. W drugim - wygrał z Amerykaninem Lawracem.

Szczerbiński ma zamiar rozegrać jeszcze kilka spotkań w Londynie, a następnie uda się do Południowej Afryki.

### ISO HOLLO BĘDZIE STARTOWAŁ W WARSZAWIE.

Międzynarodowe zawody lekkoatletyczne organizuje Legia warszawska w dniach 10 - 11 października. Na zawody te zaplanowany jest przyjazd słynnego długodystansowca fińskiego Iso - Hollo. Ponadto Legia czyni starania o sprowadzenie do Warszawy Szveda Ny, który zmierzył się z Kueharskim w biegach na 800 i 1000 metr.

### LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWA POLSKI.

Tegoroczne mistrzostwa lekkoatletyczne Polski odbędą się w Wilnie 26 i 27 bm. W mistrzostwach weźmie udział około 100 czołowych zawodników z całej Polski.



**Babcia**  
także wie...

co się w naszym Zagłębiu dzieje i u których kupców kupuje się dobrze i tanio. Czyta ona codziennie „EXPRES ZAGŁĘBIA” od A-Z i gdy w rodzinie mowa o zakupach i drogich czasach, w podziw wprowadza swą znajomością rzeczy i cen i daje dobre rady. Który kupiec chce mieć powodzenie, ten oglądać się musi

W „EXPRESIE ZAGŁĘBIA”

Już nadeszły najnowsze modele radioodbiorników wytw. „ELEKTRIT”

Bezpłatne demonstracje w sklepie Elektrowni ul. Dęblińska 1  
**ELEKTROWNIA OKRĘGOWA**  
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.



DZIŚ!  
Najpiękniejsza para artystów WARNEP BAXTER i MYRNA LOY w wielkim filmie

## Broadway Bill

Film dla wszystkich.  
Dla wesolych - humor. Dla żądnych wrażeń - sensacja Dla zdolnych do wzruszeń - dramat.  
NADPROGRAM: TYGODNIK PATA  
Początek seansu o godz. 17.30.



DZIŚ WIELKIE ŚWIĘTO W SOSNOWCU

Uroczysta premiera

## „Pasteur”

W roli głów. PAUL MUNI.

Uprasza się PT. Publiczność o przybycie na początek seansów o godz. 5.30, 7.30, 9.30.

## Kino RIALTO Sosnowiec Warszawska 18

NAJJAŚNIEJSZA GWIAZDA NA FIRMAMENCIE FILMOWYM

### Freddie Bartholomew

W NAJPIĘKNIEJSZYM FILMIE WIELKICH WZRUSZEŃ, UŚMIECHÓW i ŁEZ p. t.

## MAŁY LORD

## Wesoly Kacik

### OBRAZEK PRZYSZŁOŚCI.

Zawody o puchar Gordon - Bennetta w r. 1937. Start odbył się w Brukseli. Silny wiatr zniósł balony w kierunku wschodnim.

Po paru dniach od załogi jednego z balonów nadeszła depesza:

„Wylądowaliśmy prawdopodobnie w tundrze stop w kraju tym nie ma zupełnie drog stop czekamy na pomoc”.

Wysłano natychmiast kilka samolotów na poszukiwanie zaginionych aeronautów. Okazało się, że balon wylądował w odległości 20 kilometrów od Warszawy.

### DROBNE OGŁOSZENIA

#### NAUKA I WYCHOWANIE

ZAPISY na Dniowe - Wieczorowe

## ROCZNE KURSY HANDLOWE Michała KOŁACZKOWSKIEGO

Będzin, Sączewskiego 25, przyjmuje codziennie sekretariat w godzinach 9-12. - Niezamożnym stypendja.

ZATWIERDZONE przez Kuratorium Okręgu szkolnego Krakow.

## ROCZNE KURSY HANDLOWE Dra. K. STATLERA

w Będzinie, ul. Modrzejowska 44, tel. 6.82 przyjmuje zapisy codziennie oprócz niedziel od 10-13 i 16-19. Zniżki tramwajowe. Niezamożnym ulgi.

### PO WYZNANIU MIŁOŚCI.

Ona: - Tylko czy ty umiesz być wierzonym?

On: - Naturalnie! Ale muszę już iść bo żona czeka na mnie...

### W ALEJACH

Ona: - Czy pan na serjo ośmiela się czuć mi podobne propozycje?

On: - Zupełnie serjo, łaskawa pani!

Ona: - To pańskie szczęście - bo ja takich żartów nie lubię!

### KUPNO I SPRZEDAŻ

SZYNY budowlane, tregry używane, drut kolezasty oraz różne żelastwo do wyrobu, poleca firma H. Pfeffer, Będzin, ul. Kościuszki 30 (obok poczty).

SPRZEDAM tano warsztaty stolarskie, tokarkę do drzewa i różne narzędzia modelarsko - stolarskie oraz maszyny do pisania. Zgłoszenia od godz. 15-18-iej Sosnowiec, ul. Szopena 6/3 m. 7.

STARE gazety do sprzedania. Wiadomość „Expres” Dąbrowa.

### LOKALE

TRZY pokoje z kuchnią, przedpokój z wygodami na dogodnych warunkach do najęcia. Gospodarz, Sosnowiec, Robotnicza 1.

### ROŻNE

TOWARZYSTWO Inkasowo Pożyczkowe Spółdzielnia z ogr. odp. w Będzinie w likwidacji wzywa wierzycieli do zgłoszenia ewentualnych pretensyj u likwidatora w lokalu Banku Udziałowego w Będzinie, Kollataja 25, Likwidator.

POSZUKUJE odpowiedniego miejsca do założenia interesu rzeźniczo - masarskiego w powiatowym mieście województwa kieleckiego. Ceny i adres skierować Jan Wasil, Rogoźno Wlkp.

PRZYBLAKAŁ się pies czarny, do odebrania za zwrotem kosztów. Wiadomość w administracji.